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ALTERNATIVT FÖRSLAG 

Svar på Remiss av SOU 2025:37 Skärpta villkor för 

friskolesektorn 

Kommunstyrelsens beslut 

Borås Stad tillstyrker remissen med medskick kring kommuners roll i att 

undersöka utländska ägarförhållanden i fristående skolor samt tillsyn.  

Sammanfattning  

Borås Stad är inbjuden att agera remissinstans i ärendet ”Remiss av SOU 

2025:37 Skärpta villkor för friskolesektorn” från Utbildningsdepartementet. 

Utredningen lämnar bland annat förslag om vissa värdeöverföringsförbud för 

enskilda huvudmän, krav på anmälan om planerad skolnedläggning, större 

möjligheter till sanktionsavgifter, tvångsförvaltning och stängning av fristående 

skolor samt generellt skärpta krav på ekonomi och redovisning.  

Remissen har vidareremitterats till Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden, 

Grundskolenämnden och Förskolenämnden. Samtliga tillstyrker remissen men 

Förskolenämnden lämnar bland annat synpunkter om att lämplighetskontroll av 

utländskt ägande är resurskrävande samt att sanktionsavgifter för fristående 

förskola som utdöms av kommunal tillsynsmyndighet även ska tillfalla 

kommunen, inte Skolinspektionen. Förskolenämnden anser att godkännande 

och ägar- och ledningsprövningen av fristående förskolor bör genomföras av 

Skolinspektionen.  

Borås Stad tillstyrker remissen och gör medskick kring kommuners roll i att 

undersöka utländska ägarförhållanden i fristående skolor samt tillsyn.  

 Ärendet i sin helhet 

Borås Stad är inbjuden att agera remissinstans i ärendet ”Remiss av SOU 

2025:37 Skärpta villkor för friskolesektorn” från Utbildningsdepartementet. 

Remissen har vidareremitterats till Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden, 

Grundskolenämnden och Förskolenämnden. 

Utredningens förslag  

Förbud mot vinstutdelning och andra värdeöverföringar i vissa 

situationer 
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Utredningen föreslår tidsbegränsade förbud vid nyetablering (5 år), ägarbyten (5 

år) och vid kvalitetsbrister (2 år efter föreläggande). ”Värdeöverföring" 

definieras i skollagen för att inkludera alla affärshändelser som minskar 

enhetens förmögenhet och inte är av rent affärsmässig karaktär.  

Skärpta krav på ekonomisk stabilitet och krav på särredovisning   

Utredningen föreslår skärpta krav på ekonomiska förutsättningar för 

godkännande och tillsyn, inklusive bedömning av resultat, likviditet, eget kapital 

och långsiktighet. Koncernens ekonomi får beaktas vid bedömningen. Vidare 

föreslås krav på att enskilda huvudmän med flera enheter eller annan 

verksamhet måste särredovisa för varje förskole- eller skolenhet.  

Anmälan om planerad skolnedläggning 

Utredningen föreslår att enskilda huvudmän måste anmäla planerad 

nedläggning av en skolenhet till kommunen i god tid, senast 1 november läsåret 

före.  

Införande av sanktionsavgifter 

När ovan inte efterföljs föreslår utredningen införande av sanktionsavgifter vid 

överträdelse av värdeöverföringsförbud, bristande anmälan om 

ägarförändringar eller skolnedläggning, bristande särredovisning och bristande 

inlämning av ekonomisk information.  

Villkor för riktade statliga bidrag och återkrav av kommunala bidrag 

(skolpeng) 

Utredningen föreslår begränsningar av värdeöverföringar för huvudmän som 

tar emot riktade statsbidrag med kvalitetshöjande syfte samt att enheter med 

vitesförläggande för kvalitetsbrister inte ska kunna ta emot riktade statsbidrag. 

Vidare föreslår en skyldighet att återbetala kommunala bidrag vid felaktig 

utbetalning, om bidraget använts vid brott, eller om tilläggsbelopp inte använts 

för avsedda stödåtgärder.  

Utökade möjligheter till återkallelse av godkännande, statliga åtgärder 

för rättelse eller verksamhetsförbud 

Utredningen föreslår att det ska bli enklare att stänga fristående förskolor och 

skolor vid allvarliga missförhållanden. Vidare föreslås möjlighet till statlig 

tvångsförvaltning av fristående skolor på huvudmannens bekostnad, vilket 

tidigare endast var möjligt för kommunala skolor.  

Skolinspektionens rätt att intervjua elever 

Skolinspektionen föreslås får höra elever under 16 år utan vårdnadshavares 

samtycke vid tillsyn och kvalitetsgranskning.  

Utökad kravställning för enskilda huvudmän  

Utredningen föreslår flera kravställningar på enskilda huvudmän, så som att 

enskilda huvudmän måste vara juridiska personer, krav på revisor för 

årsredovisning/årsbokslut och särskilt yttrande över särredovisning och 
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värdeöverföringar, krav på att lämna in årsredovisning/årsbokslut och annan 

ekonomisk information till tillsynsmyndigheten i tid samt krav på att enskilda 

huvudmän vid ansökan ska ha för avsikt att bedriva verksamheten långsiktigt. 

Remissvar 

Remissen har vidareremitterats till Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden, 

Grundskolenämnden och Förskolenämnden. 

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden 

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden tillstyrker remissen.  

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden noterar att en konsekvens för 

nämndens del kan vara att om det ges ökade möjligheter till insyn i fristående 

huvudmäns verksamhet kan det medföra en ökad kostnad för administration 

och handläggning. För att få en helhetssyn över effekterna av utredningens 

förslag hade det varit önskvärt om utredningen på ett tydligare sätt berört 

förbud mot vinst- och värdeöverföring. 

Grundskolenämnden 

Grundskolenämnden tillstyrker remissen. 

Grundskolenämnden anser att de föreslagna åtgärderna ligger i linje med 

regeringens uppdrag och att införandet av dessa skulle gynna eleverna i den 

svenska skolan genom att en högre andel av avsatta skattemedel går till 

elevernas undervisning eller annat som kommer eleverna till del. 

Förskolenämnden 

Förskolenämnden tillstyrker remissen med synpunkter.  

Förskolenämnden anser generellt att utredningen är gedigen och att förslagen är 

väl underbyggda. Då nämnden i enlighet med reglementet ansvarar för 

godkännande av och för tillsyn av fristående förskolor konstateras att 

utredningens förslag innebär en rad förtydliganden som kan underlätta 

tolkningen av skollagen i ägar- och ledningsprövning och i övrig tillsyn. 

Förskolenämnden tycker att de olika förslagen i utredningen innebär 

förbättringar men tillsynen i sig av fristående förskolor är alltför resurskrävande 

för en kommun att genomföra och föreslår därför att godkännande och ägar- 

och ledningsprövningen av fristående förskolor borde ingå i Skolinspektionens 

ansvar, på samma sätt som fristående skolor gör.  

Förskolenämnden lämnar i sitt yttrande flera punkter där de motiverar sitt 

tillstyrkande. Nedan redovisas de punkter där nämnden lämnar kritiska 

synpunkter. 

Kap 7 Förutsättningar att reglera utländskt ägande  

När det gäller förslaget som beskriver utländska aktörer så menar 

Förskolenämnden att det ställs för höga krav på en kommun att säkerställa att 

dessa aktörer är lämpliga. Statliga antagonister kan finnas även inom förskolans 

område och verksamheten kan användas för kontroll och påverkan av 
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vårdnadshavare, vilket är viktigt att beakta. Att undersöka ägarförhållanden som 

sträcker sig utanför Sveriges gränser kräver alltför stora resurser. Det är något 

som behöver tas hänsyn till i slutbetänkandet. 

Kap 9 Införande av sanktionsavgifter  

Gällande förslaget om sanktionsavgifter tycker Förskolenämnden att det är bra 

med tydlighet i syfte att skapa en god regelefterlevnad och de områden som 

utredningen tar upp är relevanta för sådana sanktionsavgifter. Dock vill 

Förskolenämnden lyfta att i de fall sanktioner utdöms gällande fristående 

förskolor bör sanktionsavgiften tillfalla kommunen och inte staten. I de fall en 

sanktionsavgift utdöms av Skolinspektionen, gällande skolor, är det naturligt att 

avgiften tillfaller staten då Skolinspektionen är en statlig myndighet, men i den 

kommunala tillsynen är tillsynsmyndigheten kommunal och då borde rimligtvis 

eventuella avgifter tillfalla kommunen. Det är kommunen som har ansvaret för 

och arbetet med att tillse att de fristående förskolorna har god regelefterlevnad. 

Borås Stads yttrande  

Borås Stad ser positivt på flera av utredningens förslag och vill göra följande 

medskick. 

Utredningen föreslår flera reformer som är både rimliga och ändamålsenliga. 

Den vill ställa krav på en huvudman att i god tid informerar kommunerna vid 

nedläggning av en skola. Den vill göra det lättare att stänga ner en skola som 

bevisligen inte fungerar, och att införa möjlighet till statlig tvångsförvaltning 

såväl av långvarigt misslyckade friskolor som kommunala skolor. Den vill ställa 

kvar på att huvudmän ska utgöras av juridisk person och ha revisorsintyg (ett 

krav som i dag inte ställs på föreningar).  

Förslaget gällande ”värdeöverföring” kopplat till statsbidrag visar på bristande 

förståelse för företagande i aktiebolagsform. Dessutom skulle det drabba elever 

och skolor som enligt regelverk skulle ha rätt till statsbidragen, men p g a att en 

koncern betalar lån för gjorda investeringar skulle dessa gå miste om 

statsbidragen. Eftersom  kommuner, utan problem, kan ha en central 

kassaförvaltning, utan att de kommunala skolorna förlorar rätten till statsbidrag 

för insatser för sina elever borde samma förutsättningar gälla för 

friskoleföretag. Därför anser Borås Stad att detta förslag ska avvisas. 

Förslaget om enhetsredovisning kommer innebära att resurser tas från elevers 

undervisning till revision och administration och innebär onödig 

byråkratisering. Därför anser Borås Stad att också detta förslag ska avvisas.  

Kapitel 7 Förutsättningar att reglera utländskt ägande 

När det gäller förslaget om vissa skolors utländska ägande så menar Borås Stad 

att det ställs för höga krav på en kommun att säkerställa att dessa aktörer är 

lämpliga. Att undersöka ägarförhållanden som sträcker sig utanför Sveriges 

gränser kräver stora resurser. Det vore önskvärt med större statlig hjälp till 

kommuner i att undersöka eventuella utländska ägarförhållanden i fristående 

skolor. Det är något som behöver tas hänsyn till i slutbetänkandet. 
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Kap 9 Införande av sanktionsavgifter 

Borås Stad vill också lyfta att i de fall sanktioner utdöms gällande fristående 

förskolor bör sanktionsavgiften tillfalla kommunen och inte staten. I de fall 

sanktionsavgifter utdöms av Skolinspektionen, gällande skolor, är det naturligt 

att avgiften tillfaller staten då Skolinspektionen är en statlig myndighet, men i 

den kommunala tillsynen är tillsynsmyndigheten kommunal och då borde 

rimligtvis eventuella avgifter tillfalla kommunen. Det är kommunen som har 

ansvaret för och arbetet med att tillse att de fristående förskolorna har god 

regelefterlevnad. 

Generellt om kommunalt tillsynsansvar för fristående förskolor   

Borås Stad har vissa resurser till förfogande för tillsynsuppdraget för fristående 

förskolor men har begränsade resurser i jämförelse med Skolinspektionen som 

utövar tillsyn av fristående skolor. En mindre kommun med samma ansvar har 

ett stort ansvar som kräver stora resurser för att följa skollagen i detta avseende. 

Borås Stad tycker att de olika förslagen i utredningen innebär förbättringar men 

tillsynen i sig av fristående förskolor är alltför resurskrävande för en kommun 

att genomföra och föreslår därför att godkännande och ägar- och 

ledningsprövningen av fristående förskolor borde ingå i Skolinspektionens 

ansvar, på samma sätt som fristående skolor gör. 

Om kommuner får ökade möjligheter eller ansvar till insyn i fristående 

huvudmäns verksamhet kan det medföra en ökad kostnad för administration 

och handläggning.  

För att få en helhetssyn över effekterna av utredningens förslag hade det varit 

önskvärt om utredningen på ett tydligare sätt utvecklat resonemanget om 

förbud mot vinst- och värdeöverföring så att ägande i aktiebolagsform även i 

fortsättningen möjliggörs. 

Borås Stad tillstyrker remissen med ovanstående medskick kring kommuners 

roll i att undersöka utländska ägarförhållanden i fristående skolor samt tillsyn. 

Beslutsunderlag 

1. Remiss av SOU 2025:37 Skärpta villkor för friskolesektorn 

2. Gymnasie- och vuxenutbildningsnämndens yttrande över Remiss av 

SOU 2025:37 Skärpta villkor för friskolesektorn 

3. Grundskolenämndens yttrande över Remiss av SOU 2025:37 Skärpta 

villkor för friskolesektorn 

4. Förskolenämndens yttrande över Remiss av SOU 2025:37 Skärpta 

villkor för friskolesektorn 

5. Borås Stads remissyttrande över Remiss av SOU 2025:37 Skärpta villkor 

för friskolesektorn 
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Beslutet expedieras till 

1. u.remissvar@regeringskansliet.se  

2. Kopia till: u.gv.remissvar@regeringskansliet.se  

3. Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden  

4. Grundskolenämnden 

5. Förskolenämnden 

 

 

Moderaterna Kristdemokraterna Sverigedemokraterna 

Marie Jöreteg Niklas Arvidsson Andreas Exner 

Annette Carlson Helena Ishizaki 

Hasse Ikävalko Hans Thornander 

Elvira Löwenadler 

Björn-Ola Kronander 
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